
COMISSÃO DE PREGÃO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 09/2019

R$ 167.158,50

1

Aquisição de mobiliário para esta Câmara Municipal de Recife

N° Único

Descrição:

Quantidade:

Valor:

Empresa Valor TotalValor Unitário Data/Hora Registro Situação

R$ 167.150,00R$ 167.150,00 23/09/2019 11:01:31 CLASSIFICADACOMERCIAL RR COSTA
Proposta Classificada

R$ 167.000,00R$ 167.000,00 20/09/2019 17:20:51 CLASSIFICADACELSO JOSE DAS NEVES
Proposta Classificada

R$ 164.250,00R$ 164.250,00 24/09/2019 13:10:22 CLASSIFICADACOMERCIAL BORBA LIMA
Proposta Classificada

R$ 165.000,00R$ 165.000,00 20/09/2019 17:19:15 CLASSIFICADANORDESCON
Proposta Classificada

R$ 79.232,50R$ 79.232,50 24/09/2019 09:36:11 CLASSIFICADAFLEXFORM
Proposta Classificada

PROPOSTAS INICIAIS

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

25/09/2019 11:30:49 R$ 79.232,50 FLEXFORM

25/09/2019 11:45:55 R$ 154.500,00 NORDESCON

25/09/2019 11:44:53 R$ 157.450,00 CELSO JOSE DAS NEVES

FLEXFORM R$ 79.232,50Vencedor: Valor:49.058.654/0001-65

LOTES / ITENS

Às 11:30 horas do dia 25/09/2019 , reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela Resolução nº 126/2018 de 11/04/2018 em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de
julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo nº 072/2019, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão nº 09/2019. Objeto: Aquisição de mobiliário para esta Câmara Municipal de Recife. O
Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas.
Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Página 1 de 3



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 09/2019

Data/Hora Lance Valor Empresa

25/09/2019 11:43:11 R$ 158.500,00 COMERCIAL RR COSTA

25/09/2019 11:38:59 R$ 159.000,00 NORDESCON

25/09/2019 11:30:49 R$ 164.250,00 COMERCIAL BORBA LIMA

25/09/2019 11:30:49 R$ 165.000,00 NORDESCON

25/09/2019 11:30:49 R$ 167.000,00 CELSO JOSE DAS NEVES

25/09/2019 11:30:49 R$ 167.150,00 COMERCIAL RR COSTA

CHAT

Data/Hora Origem Mensagem

25/09/2019 11:30:49 Sistema Disputa do Aquisição de mobiliário para esta Câmara Municipal de Recife
aberta!

25/09/2019 11:32:59 Sistema SessÃ£o pÃºblica aberta!

25/09/2019 11:33:29 Pregoeiro Srs. Fornecedores, boa sorte!

25/09/2019 11:37:47 Fornecedor 8531 Sr Pregoeiro. O preço ofertado está muito abaixo do preço estimado!!!!

25/09/2019 11:37:57 Pregoeiro Sr. Fornecedor 64556, sua proposta está correta? Lembramos que o certame é
de Lote Único, sendo assim o valor proposto deve ser para TODOS os itens do
Anexo I - Termo de Referência do Edital.

25/09/2019 11:38:02 Fornecedor 8531 Um bom dia !!!!

25/09/2019 11:39:54 Pregoeiro Srs. Fornecedores, melhorem suas propostas.

25/09/2019 11:42:52 Fornecedor 2732 Sr Pregoiro..... impossivel reduzir preços em cima da proposta de 79 mil. Está
muito abaixo do preço de mercado, Sugiro que alerte o fornecedor para a
qualidade e preços dos produtos ofertados

25/09/2019 11:44:30 Fornecedor 26650 Concordo com o que  foi descrito acima.Preços muito baixos!!!! Inexequíveis!!!!

25/09/2019 11:48:19 Pregoeiro Sr. Fornecedor 64556, repetindo: sua proposta está correta? Lembramos que o
certame é de Lote Único, sendo assim o valor proposto deve ser para TODOS
os itens do Anexo I - Termo de Referência do Edital. Está ciente disso?r

25/09/2019 11:48:36 Pregoeiro Srs. Fornecedores, melhorem seus preços.

25/09/2019 11:49:10 Sistema Disputa do Aquisição de mobiliário para esta Câmara Municipal de Recife
encerrada!

25/09/2019 11:49:10 Sistema O vencedor da fase de lances do Aquisição de mobiliário para esta Câmara
Municipal de Recife foi o Fornecedor 64556 com R$ 79.232,50 !

25/09/2019 11:49:11 Sistema Aberto prazo recursal de 10 minutos para o Aquisição de mobiliário para esta
Câmara Municipal de Recife. Os Fornecedores que quiserem manifestar
intenÃ§Ã£o de recurso deverÃ£o clicar no link disponÃvel nos detalhes dos
lotes/itens.

25/09/2019 11:53:37 Fornecedor 64556 Prezado Sr. pregoeiro.

25/09/2019 11:54:49 Fornecedor 64556 O edital fala ITEM I - CADEIRAS E POLTRONAS, e ITEM II - MÓVEIS DE
MADEIRA. Neste caso, entendemos que seria por lote. No momento de
cadastro de nossa proposta foi inserida a informação de que estaríamos
ofertando para o item I...

25/09/2019 11:56:30 Fornecedor 64556 Isso nos gerou confusão. O edital não foi claro com relação ao informado neste
chat. Se a disputa era por lote, por qual motivo foi desmembrado em ITENS I e
II no termo de referência ?

25/09/2019 11:56:45 Pregoeiro Sr. Fornecedor 64556, item não é Lote.,

25/09/2019 11:57:38 Fornecedor 64556 Mas o termo de referência contém item I  com itens de 1.1 à  1.8. Ou seja, itens
dentro de item. Isso induziu ao erro

25/09/2019 11:58:13 Pregoeiro O julgamento é por MENOR PREÇO GLOBAL.

Página 2 de 3



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 09/2019

Data/Hora Origem Mensagem

25/09/2019 11:58:30 Pregoeiro Disposto no item 13.1 do edital.

25/09/2019 11:58:31 Fornecedor 8531 sr pregoeiro . Enviei a intenção de recurso mas nao consigo visualisar se foi
enviado..... Dá erro na página

25/09/2019 11:59:30 Pregoeiro Quando da intenção de enviar proposta, consta LOTE ÚNICO.

25/09/2019 12:00:04 Pregoeiro Caso houvesse dúvida, deveria ter sido feito contato com a Comissão de
Licitação.

25/09/2019 12:01:08 Pregoeiro A intenção de recorrer pode ser manifestada aqui também.

25/09/2019 12:02:43 Fornecedor 64556 Então, sr. pregoeiro. Lamentavelmente entendemos que seria por item o
julgamento, e por isso cotamos apenas o item I, da Cadeiras e poltronas.
Sendo assim, pedimos desculpas e solicitamos nossa desclassificação no
pleito. Agradecemos a compres

25/09/2019 12:02:56 Pregoeiro Sr. Fornecedor 64556, não houve, por parte de nenhuma empresa interessada,
qualquer pedido de esclarecimento ou impugnação referente aos termos do
edital.

25/09/2019 12:03:23 Fornecedor 64556 ...compreenssão

25/09/2019 12:04:13 Pregoeiro Sr. Fornecedor 64556, precisamos aguardar os prazos previsto em edital para
darmos prosseguimento. Manifestação recebida.

25/09/2019 12:10:07 Sistema SessÃ£o pÃºblica encerrada!

25/09/2019 12:10:07 Sistema A Ata de disputa agora estÃ¡ disponÃvel para pÃ¡gina inicial > pregÃµes
encerrados.

Marcello Falcão Novo

Pregoeiro

Débora Gurgel Marques

Apoio

Mirella Guimarães Pelinca

Apoio

Rodrigo Lourenço da Silva

Apoio

Thiago José Silva de Melo

Apoio

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

CELSO JOSE DAS NEVES COMERCIO - EPP CELSO JOSE DAS NEVES 07.178.101/0001-04

COMERCIAL BORBA LIMA EIRELI - EPP COMERCIAL BORBA LIMA 14.444.058/0001-39

FLEXFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS FLEXFORM 49.058.654/0001-65

NORDESCON COMERCIO E SERVIÇOS DE NORDESCON 07.237.868/0001-59

RR COSTA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP COMERCIAL RR COSTA 14.592.977/0001-50

PARTICIPANTES

Página 3 de 3


